
  
 
  

令和３年 冬号  横浜市綱島地区センター  

〒223-0053 横浜市港北区綱島西 1-14-26 

TEL 545-4578  FAX 531-5771 

URL: https://www.kouhoku-ksk.or.jp/tsunashima/          

一般財団法人 こうほく区民施設協会（指定管理者）           【地区センター正面のキバナコスモス】 

■  「With コロナ時代」に適応した地区センター運営を目指して ■ 

 11 月に入りめっきり秋めいてまいりました。新型コロナウイルス感染症も下火になってまいりま

したが、ご利用者の皆さんにおかれましては、健康管理にくれぐれもご注意いただければと思い

ます。 

さて、6 月末から 8 月末まで綱島地区

センターは、新型コロナワクチンの接種会

場になり、一般のご利用ができなくなりま

した。お陰様で大きなトラブルもなく接種

を終了することができました。この間ご利

用者の皆さまに多大なご不便をおかけい

たしました。皆さんのご理解・ご協力に深く

感謝申し上げます。 
【地区センター体育室：ワクチン接種会場】 

また、9 月 30 日をもって、緊急事態宣言が解除され、10 月 1 日から新規のお部屋の予

約受付が解禁になるとともに各部屋の利用定員も緩和されました。引き続き、来館前のご自

宅での検温やマスクの着用、入館時の手指消毒そして「ご来館票」の記載などにご理解・ご協

力をお願いいたします。 

 さて、緊急事態宣言は解除されましたが、秋から冬に向けて、第 6 波の感染拡大が危惧さ

れている状況です。そのため、今年も恒例の「文化祭」は中止することといたします。その代わり

として、来年の 2 月～3 月頃に（仮称）団体活動発表会＆団体活動体験会の開催を予

定しています。具体的な内容やスケジュールについては、今後、その詳細を地区センターホーム

ページなどでご案内してまいります。多くの団体の皆さんにご参加いただければ幸いです。ご期

待ください。 



【綱島地区センター・ガーデニング・クラブ（”TGC”）の最近の活動風景】 

【秋の寄せ植え講座】                       【こども花育講座:たねダンゴ作り】 

■  綱島地区の地域緑化活動のご案内・誘い ■ 

綱島地区センターは、昨年（令和 2 年）度から綱島西

地区の 3 ヵ年地域緑化計画（計画の名称「つなつなプロジ

ェクト」）に重点的に注力しております。具体的には、地域緑

のまちづくり事業に、推進団体構成メンバーとして参画し、ボ

ランティアサークルによる地区センター敷地内の緑花活動を支

えるだけでなく、計画地域全体への花苗提供を行う圃場

（ナーセリー）の役割も果たします。 

また、同緑化計画の宣伝・啓発・担い手発掘のため、幅広い層の皆様が参加できる多彩な

自主事業・共催事業（講座・ワークショップ・イベント）を地域の方々のお力もお借りして、コロ

ナ禍にて感染予防をしながら慎重に実施しております。  

 

更に、推進団体の会合場所と事

務局機能を提供し、地域の諸団

体、綱島公園こどもログハウス、およ

び、地域の多くの企業・個人をつな

ぐお手伝いをいたします。地域緑化

活動に興味ある方は、綱島地区の

地域緑化活動に関わる幾つかのボ

ランティアサークルをご紹介いたしま

すので、是非、当地区センターにお

問合せ下さい。 


